
D.D.G. n. 1237/5.S del 12.06.2024
 

              REPUBBLICA ITALIANA

     

UNIONE EUROPEA

                                    REGIONE SICILIANA
              ASSESSORATO DELLE  ATTIVITÀ PRODUTTIVE

                         Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

                            Servizio 5
    Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

                               Il Dirigente Generale

Visto  lo Statuto della Regione siciliana;
Visto  il Trattato istitutivo della Comunità europea;
Visto  il PO FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della Commissione europea C (2007)

4249 del 7 settembre 2007 e adottato con deliberazione di Giunta n.188 del 22 maggio 2009;
Visto  il D.D.G. 418 del 7 febbraio 2010  registrato alla Corte dei conti il 23/05/2010, reg.n.3, fg.

n.57,  di approvazione del contratto rep.316 del 4.02.2011 che regolamenta i rapporti tra il
Dipartimento Attività Produttive e l'Organismo Intermedio BANCA NUOVA s.p.a.  per lo
svolgimento dei servizi relativi agli adempimenti tecnici ed amministrativi per l'istruttoria
delle  domande  e  l'erogazione  dei  contributi  in  favore  dei  soggetti  beneficiari  e  relativi
all'Asse IV, Obiettivo specifico 4.1, Obiettivo Operativo 4.1.1 del PO FESR 2007/2013;

Visto il D.D.G. n.1703 del 18 giugno 2010, (GURS S.O. n.30 del 2.07.2010) (modificato con il
D.D.G.  1996 del  29  aprile  2011),  contenente  l'avviso  pubblico  per  la  concessione  delle
agevolazioni in favore della ricerca, sviluppo ed innovazione previste  dall'art.5 della legge
regionale 16 dicembre 2008, n.23;

Visto il D.D.G. 2796 del 23 giugno 2010, che, sempre al fine di accelerare le procedure ed evitare il
disimpegno,  ha ulteriormente  modificato  il  suddetto  D.D.G.  1703/2010,  semplificando le
modalità di approvazione della graduatoria, previste dal comma 8 dell’art. 13;

Visto il D.D.G. n. 2810/3 del 25/07/2012, registrato alla Corte dei conti il 13/08/2012 reg. 4 fgl.
213, con il quale è stata approvata la graduatoria dei programmi ammessi a contributo a
valere sulla linea 4.1.1.1 del P.O. FESR 2007/2013;

Visto  il  D.D.G n. 3486/3 del 31/10/2012, registrato alla Corte dei conti  il  15/01/2013, reg. n.1
foglio 74, con il quale è stato concesso per la realizzazione del progetto “GREENCLEAN”,
il contributo complessivo di € 2.095.819,68 a valere sulla linea 4.1.1.1 del PO FESR 2007-
2013,  al partenariato composto dalle seguenti imprese:

 KEMECO  SRL  con  sede  legale  in  Palermo  (impresa  capofila),   via  Partanna
Mondello 39/N – Partita IVA 03808450823, contributo € 589.521,78;

 ECOCARE  SRL  con  sede  a Palermo -  Partita IVA 05181590828, contributo €
695.407,83;

 AM ETICHETTE SRL con sede a Palermo - Partita IVA 04913930824, contributo €
230.504,07;

 UNIPA - Partita IVA 00605880822, contributo € 580.386,00;
(CUP: G73F12000180004)
Vista  la nota n. BN/CA/0315 del 01/10/2013, con la quale l'Organismo Intermedio – Banca Nuova

s.p.a. – ha richiesto  l'accreditamento di € 1.047.909,84 quale anticipazione del 50% da cor-

1



rispondere  all'impresa  capofila  KEMECO  SRL  per  la  realizzazione  del  progetto
“GREENCLEAN”;

Visto  il D.D.G n. 2828/3 del 05/12/2013 con il quale per la realizzazione del progetto “GREEN-
CLEAN” (CUP: G73F12000180004), a  valere sulla linea 4.1.1.1 del PO FESR 2007-2013,
è stato autorizzato il trasferimento di € 1.047.909,84 in favore dell'O.I. Banca Nuova s.p.a.
sul conto corrente intestato alla Regione siciliana Dipartimento delle Attività Produttive im-
presa capofila KEMECO SRL (rif. COD.IBAN – IT87 T05132 04616 803570274644 – n°
c/c 803-274644);

Vista la nota n. BN/CA/185 del 09/05/2017, con la quale l'Organismo Intermedio – Banca Nuova
s.p.a.,  sulla base della relazione dell’Esperto Tecnico Scientifico Ing. Maria Iudicello del
31/12/2016, ha evidenziato che:

• “dalla  documentazione  finale  di  spesa  risultano  a  fronte  di  spese  dichiarate  per  €
1.482.176,85, spese riscontrate per € 102.536,62 e spese ammesse pari ad € 0,00”;

• “che gli obiettivi del programma non sono stati raggiunti e che lo stesso non è organico e
funzionale...”;

• “la contrarietà agli artt. 18 comma 1 e comma 7 ed art. 6 comma 7 dell’Avviso comporta
la revoca del contributo concesso con il D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012”;

• “l’impresa dovrà quindi restituire un importo pari ai ad euro 1.050.388,93 corrispondente
all’anticipazione ricevuta (euro 1.047.909,84) in data 30/12/2013 oltre interessi legali”;

Vista la nota prot. n. 37708 del 10/07/2018 con la quale questo Servizio ha comunicato all’impresa
capofila KEMECO SRL, l'avvio del procedimento di revoca del contributo concesso con
D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012, sulla base del contenuto della citata nota n. BN/CA/185
del 09/05/2017 dell’O.I. Banca Nuova;

Vista la nota del 13/07/2018, trasmessa con pec del 16/07/2018, con la quale l’Impresa capofila ha
chiesto, ai sensi della L. 10/91, e ss.mm.ii. di estrarre copia della relazione finale dell’Orga-
nismo Intermedio e della relazione redatta dall’ETS;

Vista la nota prot. n. 57581 del 16/10/2018 con la quale il Servizio 5 ha riscontrato alla richiesta
inoltrando all’impresa KEMECO SRL la documentazione richiesta;

Vista la relazione del 8/11/2018 redatta dai Responsabili scientifici del progetto trasmessa da UNI-
PA con pec  del  16/11/2018,  con  la  quale  gli  stessi  hanno  controdedotto  alla  relazione
dell’Esperto  Tecnico  Scientifico  del  31/12/2016  allegata  alla  nota  n.  BN/CA/185  del
09/05/2017;

Vista la pec del 29/04/2019 con la quale  il Servizio 5 ha chiesto all’ETS di esprimere il proprio
avviso in merito alle controdeduzioni di cui alla relazione UNIPA del 16/11/2018;

Vista la relazione dell’ETS ing. Maria Iudicello, inviata con pec del 27/05/2019, con la quale la
stessa ha ritenuto non accoglibili le controdeduzioni formulate dai responsabili scientifici del
progetto ed ha confermato quindi le conclusioni di cui alla relazione del 31/12/2016;

Considerato che l’art. 18 comma 1 e comma 7 ed art. 6 comma 7 dell’Avviso stabiliscono che “Il
contributo assegnato è soggetto a revoca totale o parziale qualora non vengano rispettate
tutte le indicazioni e i vincoli contenuti nel presente bando, ovvero nel caso in cui la realiz-
zazione dell’intervento non sia conforme, nel contenuto e nei risultati conseguiti, all’inter-
vento ammesso a contributo.” “Le domande si possono intendere decadute e le eventuali
agevolazioni concesse revocate in tutto o in parte ai soggetti beneficiari delle agevolazioni
di cui al presente bando, qualora:…l’ammontare delle spese effettivamente sostenute e rico-
nosciute ammissibili sia inferiore di oltre il 20% a quanto previsto nel progetto”;

Considerato altresì che l’art. 3 del D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012 prevedeva espressamente che
le agevolazioni concesse devono essere revocate qualora “l’ammontare delle spese effettiva-
mente sostenute e riconosciute ammissibili sia inferiore di oltre il 20% da quanto previsto
nel progetto”;

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla revoca del finanziamento concesso, a valere sulla linea
4.1.1.1 del PO FESR 2007-2013, con DDG n. 3486/3 del 31/10/2012 per la realizzazione del

2



progetto “GREENCLEAN”, ed al conseguente recupero delle somme erogate stante la man-
cata funzionalità del progetto e la non ammissibilità delle spese rendicontate evidenziate sia
dall’ETS Ing. Iudicello che dall’O.I. Banca Nuova;

Preso atto che la responsabilità tra i componenti del partenariato è solidale come sancito dall'art. 18
dell'Avviso pubblico "per la concessione delle agevolazioni in favore della ricerca, sviluppo
ed innovazione previste dall’art. 5 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23" nonché
come risulta dagli artt. 2 e 8 dell'atto di costituzione di ATS;

Ritenuto inoltre,  per le considerazioni di cui ai punti precedenti, di dover ingiungere il partner
KEMECO SRL al pagamento, ai sensi e per gli effetti del R.D. n. 639/1910, della somma
di € 1.047.909,84 già erogata a titolo di acconto (50%) nonché di € 111.879,44 per interessi legali
calcolati al tasso di riferimento disposto dal MEF dalla data del mandato di pagamento n. 16
del 30/12/2013 fino al 31/07/2024, data presunta di restituzione del contributo da parte del
beneficiario (Allegato 2), fatta salva la data di effetti  soddisfo,  con le modalità indicate
nell’Allegato 1 al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante;

Ritenuto quindi di dover accertare in entrata la somma di € 1.159.789,28, comprensiva degli interessi,
per la capofila KEMECO SRL così suddivisa:
• € 823.447,55 (quota UE+Stato 78,58%) sul capitolo 7199 – Capo XIII -  codice gestionale

E.3.05.02.03.005;
• € 224.462,29 (quota regionale 21,42%) sul capitolo 7194 -  Capo XIII – codice gestionale

E.3.05.02.03.005;
• €  111.879,44  (interessi  legali)  sul  capitolo  2648  –  Capo  XIII  -  codice gestionale

E.3.03.03.99.999;
Considerato che l’impegno residuo di € 1.047.909,84 di cui al D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012 è andato in 

perenzione nell’anno 2014;
Ritenuto  che nel  caso  di  mancato  pagamento da  parte  della  capofila   KEMECO srl   delle

predette somme  entro il 31/07/2024,  data presunta  di  restituzione  della superiore somma, si
attiveranno le procedure per rendere esecutivo il presente provvedimento mediante iscrizione
a ruolo, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 46/1999 e s.m.i.;

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 10 febbraio 2023 e il D.P.Reg. n. 435 del
13/02/2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta a far data dal 14 febbraio 2023 e per la
durata di due anni;

Visto  il  D.D.G.  n.  673  del  10/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile  del  Servizio  5  “Innovazione  tecnologica  e  politiche  per  lo  sviluppo
economico” al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015 “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'azione amministrativa”;

Visto l’art 9 della Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 
Vista la Legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” (G.U.R.S.

n. 4 Parte prima del 20/01/2024);
Vista la Legge regionale n. 2 del 16/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2024-2026” (G.U.R.S. n. 4 Parte prima del 20/01/2024); 
Su proposta del Servizio 5

DECRETA

Art. 1
Per le  ragioni  indicate  in premessa,  è  revocato il  contributo di  € 2.095.819,68 concesso per  la
realizzazione del progetto “GREENCLEAN”  con il   D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012, registrato
alla Corte  dei  conti  il  15/01/2013,  reg.  n.1  foglio  74, al  partenariato  composto  dalle  seguenti
imprese:

3



 KEMECO SRL  con sede legale in Palermo (impresa capofila), via Partanna Mondello
39/N – Partita IVA 03808450823, contributo € 589.521,78;

 ECOCARE SRL con sede a Palermo - Partita IVA 05181590828, contributo € 695.407,83;
 AM ETICHETTE SRL  con  sede a  Palermo  -  Partita IVA 04913930824, contributo €

230.504,07;
 UNIPA - Partita IVA 00605880822, contributo € 580.386,00.

(CUP: G73F12000180004)

Art. 2

Per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, l’impresa
capofila  KEMECO SRL dovrà restituire la somma  € 1.159.789,28.  Al fine di evitare il recupero
coattivo della  stessa somma  l’impresa capofila  KEMECO SRL dovrà effettuare il  pagamento a
mezzo c/c postale oppure mediante bonifico nelle modalità indicate nell’Allegato 1 del presente
decreto che ne costituisce parte integrante e così suddiviso:

• €  823.447,55 (quota  UE+Stato  78,58%)  sul  capitolo  7199 –  Capo  XIII  -   codice gestionale
E.3.05.02.03.005;

• € 224.462,29 (quota  regionale  21,42%) sul capitolo 7194 -  Capo  XIII  – codice gestionale
E.3.05.02.03.005;

• € 111.879,44 (interessi legali) sul capitolo 2648 – Capo XIII - codice gestionale E.3.03.03.99.999.

Art. 3

Le somme residue afferenti il contributo concesso con il D.D.G. n. 3486/3 del 31/10/2012  sono sta-
te eliminate nell’esercizio finanziario 2014 a seguito del monitoraggio dei residui passivi perenti.

Art. 4

Per quanto sopra evidenziato l’impresa capofila KEMECO SRL è ingiunta a pagare, ai sensi e per gli effetti del R.D.
n. 639/1910, entro e non oltre il 31/07/2024, data presunta di restituzione del contributo fatta salva la data di effettivo
soddisfo, il complessivo importo di € 1.159.789,28 di cui € 1.047.909,84 (sorte capitale) e di € 111.879,44 per interes-
si legali maturati, calcolati al tasso di riferimento periodico disposto dal MEF, con decorrenza dal 30/12/2013 (data del
mandato di pagamento n. 16) al 31/07/2024, data della presunta restituzione (Allegato n. 2), con l’avvertimento e diffida
che, in mancanza dell’integrale pagamento si procederà, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 46/1999 e s.m.i., al recupero
coattivo mediante iscrizione a ruolo.

Art. 5

In applicazione dell’art. 53 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, è accertata l’entrata della somma
complessiva di € 1.159.789,28 nell’esercizio 2024 che dovrà essere versata dall’impresa capofila KEMECO SRL
così distinta:

• €  823.447,55 (quota  UE+Stato  78,58%)  sul  capitolo  7199 –  Capo  XIII  -   codice gestionale
E.3.05.02.03.005;

• € 224.462,29 (quota  regionale  21,42%) sul capitolo 7194 -  Capo  XIII  – codice gestionale
E.3.05.02.03.005;

• € 111.879,44 (interessi legali) sul capitolo 2648 – Capo XIII - codice gestionale E.3.03.03.99.999.

Art. 6

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  all’autorità  giudiziaria  competente  nei
termini previsti dalla legge.

4



Il  presente decreto sarà pubblicato per  esteso sul  sito  internet  della  Regione Siciliana,  ai  sensi
dell'art.  68  comma  5  della  L.r.  n.  21  del  12/08/2014  e  s.m.i  e   trasmesso   alla  competente
Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile
2021  n.  9  ed  inoltre,  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  PO  FESR  Sicilia
https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S.

      Firmato
        IL DIRIGENTE GENERALE
                  Carmelo Frittitta

5

https://www.euroinfosicilia.it/


Allegato 1
MODALITÀ DI PAGAMENTO:

Tramite versamento su conto corrente postale utilizzando uno dei c/c indicati nella seguente tabella
distinta  per provincia,  indicando  nella  causale,  prioritariamente:  nome  dell’impresa,  codice
fiscale/partita P.iva, estremi del presente atto e/o ingiunzione di pagamento, anno di riferimento, Capo
e Capitolo di riferimento.

- € 823.447,55 con causale: KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento,  
Capitolo 7199 - Capo XIII;

- € 224.462,29 con causale: KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento, 
Capitolo 7194 - Capo XIII;

- € 111.879,44 con causale:KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento, 
Capitolo 2648 - Capo XIII.

PROVINCIA CONTO CORRENTE POSTALE INTESTAZIONE
Agrigento 229922 Cassiere della Regione Siciliana - Agrigento

Caltanissetta 217935 Cassiere della Regione Siciliana - Caltanissetta
Catania 12202958 Cassiere della Regione Siciliana - Catania

Enna 11191947 Cassiere della Regione Siciliana - Enna
Messina 1669983 Cassiere della Regione Siciliana - Messina
Palermo 302901 Cassiere della Regione Siciliana - Palermo
Ragusa 10694974 Cassiere della Regione Siciliana - Ragusa
Siracusa 11429966 Cassiere della Regione Siciliana - Siracusa
Trapani 221911 Cassiere della Regione Siciliana - Trapani

Oppure  tramite bonifico utilizzando l'IBAN di uno dei c/c indicati nella seguente tabella distinta per
provincia, indicando nella causale del bonifico, prioritariamente: nome dell’impresa, codice fiscale/partita P.iva,
estremi del presente atto di revoca e/o ingiunzione di pagamento, anno di riferimento, Capo e Capitolo di
riferimento.

- € 823.447,55 con causale: KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento,  
Capitolo 7199 - Capo XIII;

- € 224.462,29 con causale: KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento, 
Capitolo 7194 - Capo XIII;

- € 111.879,44 con causale:KEMECO SRL, C.F. 03808450823, estremi del presente atto, anno di riferimento, 
Capitolo 2648 - Capo XIII.

PROVINCIA IBAN INTESTAZIONE
Agrigento IT 42 P 07601 16600 000000229922 Cassiere della Regione Siciliana - Agrigento

Caltanissetta IT 30 Q 07601 16700 000000217935 Cassiere della Regione Siciliana - Caltanissetta
Catania IT 42 P 07601 16900 000012202958 Cassiere della Regione Siciliana - Catania

Enna IT 28 H 07601 16800 000011191947 Cassiere della Regione Siciliana - Enna
Messina IT 38 R 07601 16500 000011669983 Cassiere della Regione Siciliana - Messina
Palermo IT 89 N 07601 04600 000000302901 Cassiere della Regione Siciliana - Palermo
Ragusa IT 30 D 07601 17000 000010694974 Cassiere della Regione Siciliana - Ragusa
Siracusa IT 19 E 07601 17100 000011429966 Cassiere della Regione Siciliana - Siracusa
Trapani IT 66 M 07601 16400 000000221911 Cassiere della Regione Siciliana - Trapani

Copia della quietanza del bonifico o dell'attestazione del bollettino di c/c a dimostrazione dell'avvenuto
pagamento  dovrà  essere  trasmesso,  entro  5  giorni  dal  pagamento,  all’Assessorato  Regionale  alle
Attività Produttive - Dipartimento alle Attività Produttive - Servizio 5.S, al seguente indirizzo PEC:

dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it

mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it


                                                                                            Allegato n. 2

Calcolo Interessi Legali

Capitale: € 1.047.909,84
Data Iniziale: 30/12/2013
Data Finale: 31/07/2024
Interessi: Nessuna capitalizzazione

Dal: Al: Capitale: Tasso: Giorni: Interessi:
30/12/2013 31/12/2013 € 1.047.909,84 2,50% 1 € 71,77
01/01/2014 31/12/2014 € 1.047.909,84 1,00% 365 € 10.479,10
01/01/2015 31/12/2015 € 1.047.909,84 0,50% 365 € 5.239,55
01/01/2016 31/12/2016 € 1.047.909,84 0,20% 366 € 2.101,56
01/01/2017 31/12/2017 € 1.047.909,84 0,10% 365 € 1.047,91
01/01/2018 31/12/2018 € 1.047.909,84 0,30% 365 € 3.143,73
01/01/2019 31/12/2019 € 1.047.909,84 0,80% 365 € 8.383,28
01/01/2020 31/12/2020 € 1.047.909,84 0,05% 366 € 525,39
01/01/2021 31/12/2021 € 1.047.909,84 0,01% 365 € 104,79
01/01/2022 31/12/2022 € 1.047.909,84 1,25% 365 € 13.098,87
01/01/2023 31/12/2023 € 1.047.909,84 5,00% 365 € 52.395,49
01/01/2024 31/07/2024 € 1.047.909,84 2,50% 213 € 15.288,00

Totale colonna giorni: 3866
Totale interessi legali: € 111.879,44

Capitale + interessi legali: € 
1.159.789,28


